
§ 2. Zadania ochronne, o których mowa w § 1 uwzględniają:

§ 3. Ochroną czynną obejmuje się cały obszar rezerwatu przyrody.

§4. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 r.

L

!

§ 1. Ustanawia się zadania ochronne dla rezerwatu przyrody „Torfowisko Rąbień”, zwanego dalej 
„rezerwatem”, na lata 2024 - 2028.

Na podstawie art. 22 ust. 1, ust. 2 pkt 2, ust. 3 i 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody (Dz. U. z 2023 r. poz. 1336, 1688, 1890) zarządza się, co następuje:

1) identyfikację i ocenę istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz 
sposoby eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń i ich skutków, które są określone 
w załączniku nr 1 do zarządzenia;

2) opis sposobów ochrony czynnej ekosystemów z podaniem rodzaju, rozmiaru i lokalizacji 
poszczególnych zadań, które są określone w załączniku nr 2 do zarządzenia.

ZARZĄDZENIE 
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Łodzi 

z dnia 28 grudnia 2023 r.
w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody „Torfowisko Rąbień”

\ 'I*''* 

t \ o 5 1 O
7

Regionalny Dyrektor 
Ochrony Środowiska w Łodzi

>



Lp-

1.

2.

IDENTYFIKACJA I OCENA ISTNIEJĄCYCH I POTENCJALNYCH ZAGROŻEŃ WEWNĘTRZNYCH I 
ZEWNĘTRZNYCH ORAZ SPOSOBY ELIMINACJI LUB OGRANICZANIA TYCH ZAGROŻEŃ I ICH 
SKUTKÓW

Zanik naturalnych ekosystemów wodno- 
torfowiskowych związany z ekspansją 
trzciny pospolitej Phragmites australis, a 
także wkraczaniem na teren torfowiska 
krzewów i podrostu drzew, tj. brzozą 
Betula sp. oraz sosną zwyczajną Pinus 
sylvestńs a miejscami topolą osiką 
Populus tremula i olszą czarną Alnus 
glutinosa.

Antropopresja, w szczególności 
niekontrolowana penetracja i zaśmiecanie 
rezerwatu.

Identyfikacja istniejących i potencjalnych 
zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych

Załącznik nr 1 do Zarządzenia Regionalnego Dyrektora 
Ochrony Środowiska w Łodzi z dnia 28 grudnia 2023 r. 
w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu 
przyrody „Torfowisko Rąbień”.

1. Monitorowanie stanu zachowania zbiorowisk 
bagiennych w rezerwacie.
2. Warunkowe wykaszanie powierzchni torfowiska 
oraz usuwanie krzewów i podrostu drzew w 
zakresie powierzchniowym określonym na 
podstawie okresowych lustracji terenowych.

1. Utrzymanie oznaczenia rezerwatu przyrody.
2. Utrzymanie i konserwacja tablic informacyjnych 
i tablic urzędowych.
3. Prowadzenie nadzoru przez uprawnione służby.
4. Okresowe sprzątanie rezerwatu przyrody.
5. Okresowe lustracje rezerwatu przyrody.

Sposoby eliminacji lub ograniczania zagrożeń i ich 
skutków

• 2 •: i ' ’



Lp. Rodzaj i opis zadań ochronnych Lokalizacja

1.

2.

3.

OPIS SPOSOBÓW OCHRONY CZYNNEJ EKOSYSTEMÓW, Z PODANIEM RODZAJU, ROZMIARU 
I LOKALIZACJI POSZCZEGÓLNYCH ZADAŃ

Warunkowe wykaszanie powierzchni 
torfowiska oraz usuwanie krzewów 
i podrostu drzew z wyniesieniem 
biomasy poza torfowisko.

Prowadzenie nadzoru przez 
uprawnione służby, ewentualne 
okresowe sprzątanie terenu 
rezerwatu przyrody.

Utrzymanie oznaczenia rezerwatu 
przyrody.

Załącznik nr 2 do Zarządzenia Regionalnego Dyrektora 
Ochrony Środowiska w Łodzi z dnia 28 grudnia 2023 r. 
w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu 
przyrody „Torfowisko Rąbień”.

Rozmiar zadania oraz podmiot 
odpowiedzialny za jego wykonanie 
zostanie określony na podstawie 
okresowych wizji terenowych, 
prowadzonych nie rzadziej niż co 
dwa lata.

Podejmowanie działań związanych 
z konserwacją i naprawą tablic 
informacyjnych i urzędowych, a 
także cz^elnym oznaczeniem 
granicy rezerwatu przyrody w 
zwyczajowo przyjęty sposób, tj. przy 
użyciu zielonej farby na drzewach 
rosnących w granicy 
przedmiotowego obszaru.
Rozmiar zadania oraz podmiot 
odpowiedzialny za jego wykonanie 
zostanie określony na podstawie 
okresowych wizji terenowych, 
prowadzonych nie rzadziej niż co 
dwa lata.

Cały obszar 
rezerwatu.

Cały obszar 
rezerwatu.

Cały obszar 
rezerwatu.

Rozmiar zadania 
w latach 2024-2028

Wg potrzeb
Podmiot odpowiedzialny:
Nadleśniczy Nadleśnictwa Grotniki



Uzasadnienie

f

Zgodnie z art. 22 ust. 1, ust. 2 pkt 2, ust. 3 i 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody (Dz. U. z 2023 r. poz. 1336, 1688, 1890) dla rezerwatów przyrody, które nie posiadają planu 
ochrony, sprawujący nadzór ustanawia w drodze zarządzenia zadania ochronne.

Celem ochrony rezerwatu przyrody „Torfowisko Rąbień”, zgodnie z zapisami Zarządzenia Nr 
41/2010 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Łodzi z dnia 10 czerwca 2010 r. w sprawie 
rezerwatu przyrody „Torfowisko Rąbień” (Dz. Urz. Woj. Łódzk. z 2010 r, nr 180, poz. 1479) jest 
zachowanie torfowiska wysokiego ze zróżnicowaną roślinnością.

Na podstawie lustracji rezerwatu przyrody przeprowadzonej 28 września 2023 r. przy udziale 
Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Łodzi oraz Lasów Państwowych Nadleśnictwa Grotniki 
stwierdzono, że przedmiot ochrony rezerwatu przyrody jest w dobrym stanie, potwierdzono 
występowanie gatunków związanych z torfowiskami m.in. rosiczki zwyczajnej, żurawiny, borówki 
błotnej, czermieni błotnej. Warunki wodne w rezerwacie określono na dobre. Zaobserwowano jednak 
sukcesywne zarastanie obszaru torfowiska trzciną oraz drzewami m.in. brzozą, sosną oraz miejscowo 
topolą osiką i olszą czarną. Mając na uwadze powyższe należy w przyszłości rozważyć podjęcie 
działań ochronnych polegających na wykaszanie powierzchni torfowiska oraz usuwanie krzewów 
i podrostu drzew wraz z wyniesieniem biomasy poza jego obszar.

W rezerwacie podczas lustracji należy monitorować stan tablic urzędowych i informacyjnych, 
a w przypadku zaistnienia takiej potrzeby należy podejmować działania związane z ich konserwacja 
i naprawą. Granica rezerwatu z uwagi na bliskość dróg leśnych winna być także czytelnie oznaczona, 
w zwyczajowo przyjęty sposób, tj. przy użyciu zielonej farby na drzewach rosnących w granicy 
przedmiotowego obszaru.

W rezerwacie przyrody z uwagi na bliskość dróg leśnych, po których odbywa się ruch 
turystyczny, możliwe jest występowanie zagrożeń wynikających ze wzmożonej antropopresji na 
przedmiotowy obszar, której następstwem może być niekontrolowana penetracja rezerwatu oraz jego 
zaśmiecanie. Wobec powyższego należy podjąć działania ograniczające skutki stwierdzonych 
zagrożeń poprzez prowadzenie nadzoru i okresowe sprzątanie rezerwatu przyrody.

Ponadto prowadzić należy okresowe lustracje przedmiotowego obszaru w celu określenia 
stanu zachowaniu przedmiotu jego ochrony.

Mając na względzie powyższe, na lata 2024-2028 zaplanowano działania ochronne, których 
zakres wskazano w załączniku nr 2 do zarządzenia. Cały obszar rezerwatu przyrody objęty zostaje 
ochroną czynną. Ze względu na rodzaj stwierdzonych w rezerwacie przyrody zagrożeń oraz 
sposobów ich eliminacji na chwilę obecną nie ustanawia się na przedmiotowym obszarze ochrony 
ścisłej oraz krajobrazowej.

W chwili obecnej Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Łodzi nie znalazł przesłanek do 
podjęcia w rezerwacie przyrody „Torfowisko Rąbień” innych działań zmierzających do ochrony czynnej 
w stosunku do ekosystemów, a także gatunków roślin, zwierząt lub grzybów.

Regionalny Dyrektor 
Ochrony Środowiska w Łodzi


